a) as que sejam de dotação das Forças Armadas; 

b) as que apresentem características para emprego que as tornem aptas para emprego militar 

ou policial; 

c) as que, utilizando munição comum, atinjam na saída do cano, energia cinética superior a 

1000 (mil) libras-pé ou 1355 (mil trezentos e cinqüenta e cinco) joules para armas portáteis, ou 300 

(trezentas) libras-pé ou 407 (quatrocentos e sete) joules para armas de porte; 

d) as que sejam dos seguintes calibres: .357 Magnum, .40 Smith e Wesson (S&W), .44 

Magnum, .45 Automatic Colt Pistol (ACP), .243 Winchester, .270 Winchester, 7mm Mauser, .375 

Winchester, .30-06 e .30 Carbine (7,62 x 33mm), 5,7 x 28mm e 7,62x39 mm;

[...]

.357 Magnum, .40 S&W (Smith e Wesson), .44 Magnum, .45 Automatic 

Colt Pistol ( ACP), .243 Winchester, .270 Winchester, 7mm Mauser, .375 Winchester, .30-06 e .30 

Carbine e 5,7 x 28mm; 

b) que, depois de disparadas, o projétil atinja, na saída do cano, energia cinética superior a 

1000 (mil) libras-pé ou 1355 (mil trezentos e cinqüenta e cinco) joules para armas portáteis, ou 300 

(trezentas) libras-pé ou 407 (quatrocentos e sete) joules para armas de porte; 

c) que sejam traçantes, perfurantes, incendiárias, fumígenas ou de uso especial;  

d) granadas de artilharia, de canhão, de morteiro, de mão, de bocal; e 

e) rojões, foguetes, mísseis e bombas de qualquer natureza. 

III - explosivos; 

IV - proteções balísticas: equipamento de proteção balística contra munições de uso restrito 

que possuam energia cinética superior a 1106 (mil cento e seis) libras-pé ou 1500 (mil e quinhentos) 

joules; 

V - produtos químicos: agentes de guerra química e seus dispositivos de lançamento, exceto 

espargidores de agente pimenta em embalagens de até cem mililitros;  

VI - pirotécnicos (fogos de artifício): 

a) que sejam classificados como explosivos subclasse 1.1G ou 1.2G, segundo os ensaios

[...]

Manual de Testes e Critérios – ONU, e que estejam listados em norma a ser editada pelo Comando do 

Exército. 

VII - outros: 

a) equipamentos de visão noturna; e 

b) veículos blindados de emprego militar, policial e (ou) civil com proteção balística contra 

munições de uso restrito, cuja energia cinética seja superior a 1.106 (mil cento e seis) libras-pé ou 

1.500 (mil e quinhentos) joules. 

§3º De uso permitido: os produtos controlados não relacionados no §2º do art. 17 deste 

decreto. 

Art. 16.  As normas técnico-administrativas sobre proteções balísticas serão reguladas em atos 

do Comando do Exército. 

Capítulo IV